CONVOCAÇÃO

A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher/CMDM, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 6.385 de 16 de abril de 2013 CONVOCA as conselheiras para Reunião Ordinária deste Conselho, a realizar-se:

Data: 13/11/2019 (quarta -feira)

Horário: 08h30min
Local: Casa de Acolhimento
PAUTA:

1. Leitura e aprovação da Pauta.
2. Aprovação das Atas nº 181 e Ata nº 182.
3. Justificativas de ausência das Conselheiras: Vanice Salete Telles, Vanderleia Remos Moraes,
4. Planejamento das ações/atividades do CMDM Gestão 2019/2021 - Encaminhamentos.
5. Proposta de Implantação do “Programa de Acolhimento Integral às Vítimas do Ministério Público de Santa Catarina e Proposta do Projeto Ministério Público MP: Centros Integrados da Mulher – CIM a Casa da Mulher como forma de acolhimento e proteção dos direitos das mulheres chapecoenses - Encaminhamentos.
6. Visita na Casa Abrigo da Mulher: Apresentação das atividades/ações desenvolvidas no Abrigo da mulher pela Assistente Social Ariete Hoffmann Lauxen.
7. Atividade da Vigília, no dia 25 de novembro  de 2019 – Encaminhamentos
8. Atividades nos 16 dias de Ativismo de Enfrentamento à Violência contra a Mulher -Encaminhamentos.
9.  Correspondências Recebidas: E-mail enviado pelo Promotor de Justiça Alessandro Rodrigo Argenta MPSC , no dia 23 de outubro de 2019, ás 13 horas e vinte e seis minutos para o CMDI. Assunto: Resposta á solicitação do CMDI (Conselheira Daiane), por e-mail, no dia 20 de novembro de 2019, ás 14 horas e oito minutos, para que o Promotor de Justiça, solicite para o CMDI contribuições para o Projeto do Ministério Público de Santa Catarina Centros Integrados da Mulher – CIM a Casa da Mulher como forma de acolhimento e proteção dos direitos das mulheres chapecoenses.
Despacho 2: 18.088/2019 Sr. Gilmar Cortina Gerente de Políticas Públicas Assunto: Retorno do Ofício nº 025/2019 – CMDM.
10. Correspondências Expedidas: Não houve.

11. Informes Gerais: Divulgação do Seminário Regional de Enfrentamento à Violência e Autonomia Econômica das Mulheres do Campo e da Cidade, no dia 25 de novembro de 2019, o dia todo, no Salão Nobre da UNOCHAPECÓ.
  Chapecó, 13 de novembro de 2019.
Liége Santin
Presidente CMDM

				          .

Ao Sr. AMERICO DO NASCIMENTO JUNIOR

Secretário de Saúde

Chapecó - SC

Assunto: indicação de representantes para o Comitê de Mortalidade Materno e Infantil

Conforme vossa solicitação, através do ofício ssa/gs 304/2011, o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Chapecó/CMDM vem indicar a conselheira DAIANE GIRARDI como titular e Juciele Marta Wrublewski como suplente para o Comitê de Mortalidade Materno e Infantil.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para o que se fizer necessário.

Cordialmente,

Izelda Teresinha Oro

Presidente do CMDM

Av. Nereu Ramos, 75 D, Ed. CPC, 7º Andar, Salas 705 e 707, Bloco B, Centro. Fone (49) 2049.9264 -98401-4635   conselhos@chapeco.sc.gov.br